
证券代码：688678 证券简称：福立旺 公告编号：2023-012

福立旺精密机电（中国）股份有限公司
2022 年度业绩快报更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内
容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公司董事会于 2023年 2 月 22 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和上海证券
交易所网站(www.sse.com.cn)披露了公司 2022 年度业绩快报，现对相关内容修正如下，具体以公司披露的
2022年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、修正前后的主要财务数据和指标
单位：万元

项目
本报告期

上年同期 修正后的增减变动幅度
（％）修正前 修正后

营业总收入 92,684.22 92,684.36 72,648.78 27.58
营业利润 15,344.12 15,468.84 13,540.94 14.24
利润总额 15,473.37 15,602.83 13,695.37 13.93
归属于母公司所有者的净利润 16,154.01 16,232.04 12,213.91 32.90
归属于母公司所有者的净利润（剔除股份支付影响） 17,041.82 17,021.57 12,213.91 39.36
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 15,071.87 12,916.69 11,208.51 15.24
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润（剔
除股份支付影响） 15,959.68 13,706.22 11,208.51 22.28

基本每股收益（元） 0.94 0.94 0.70 34.29
加权平均净资产收益率 11.39% 11.40% 9.09% 增加 2.31个百分点

本报告期末
本报告期初 修正后的增减变动幅度

（％）修正前 修正后

总 资 产 220,553.68 230,018.06 183,629.61 25.26
归属于母公司的所有者权益 146,820.55 147,096.74 138,784.51 5.99
股 本 17,335.00 17,335.00 17,335.00 -
归属于母公司所有者的每股净资产（元） 8.47 8.49 8.01 5.99

二、业绩快报修正原因说明
（一）业绩快报差异情况
公司本次修正后的业绩快报与公司 2023年 2月 22日披露的《福立旺精密机电 (中国) 股份有限公司

2022年度业绩快报公告》（公告编号：2023-007）主要财务数据存在差异，公司 2022 年度归属于母公司所有
者的扣除非经常性损益的净利润由 15,071.87 万元修正为 12,916.69 万元， 修正后较上年同期变动幅度为
15.24%； 公司 2022 年度归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润（剔除股份支付影响）由
15,959.68万元修正为 13,706.22万元，修正后较上年同期变动幅度为 22.28%。

（二）上述差异的主要原因
公司为高新技术企业，根据国家财政部税务总局科技部公告的 2022 年第 28 号《加大支持科技创新税

前扣除力度的公告》的相关规定，享受在 2022年 10月 1日至 2022 年 12 月 31 日期间新购置的设备、器具，
允许当年一次性全额在计算应纳税所得额时扣除，并允许在税前实行 100%加计扣除的税收优惠。

公司基于谨慎性原则，与会计师沟通后，将此税收优惠影响的所得税金额计入当期非经常性损益，相
应减少归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润。

三、其他说明
本次业绩快报更正公告的数据是经公司与年审会计师事务所沟通后审慎确认的结果， 具体以公司披

露的 2022年年度的定期报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。
因本次更正给广大投资者带来的不便，公司及董事会深表歉意。 公司将以此为鉴，在以后的财务核算

工作中审慎判断，以避免类似情况发生。 敬请广大投资者谅解！
特此公告。
福立旺精密机电(中国)股份有限公司
董 事 会
二〇二三年四月十二日

证券代码：688291 证券简称：金橙子 公告编号：2023-014

北京金橙子科技股份有限公司
关于召开 2022 年度

暨 2023 年第一季度业绩说明会的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内

容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
● 会议召开时间：2023年 04月 19日（星期三）下午 14:00-15:00
● 会议召开地点：上海证券交易所路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）
● 会议召开方式：上证路演中心网络互动
● 投资者可于 2023年 04月 12 日（星期三）至 04 月 18 日（星期二）16:00 前登录上证路演中心网站首

页点击“提问预征集”栏目或通过公司邮箱 stocks@bjjcz.com进行提问。 公司将在说明会上对投资者普遍关
注的问题进行回答。

北京金橙子科技股份有限公司（以下简称“公司”）将于 2023年 4月 14日在上海证券交易所网站（www.
sse.com.cn）披露公司 2022年年度报告及 2023年第一季度报告，为便于广大投资者更全面深入地了解公司
2022年度及 2023年第一季度经营成果、 财务状况， 公司计划于 2023 年 04 月 19 日下午 14:00-15:00 举行
2022年度暨 2023年第一季度业绩说明会，就投资者关心的问题进行交流。

一、说明会类型
本次投资者说明会以网络互动形式召开，公司将针对 2022年度及 2023年第一季度经营成果及财务指

标的具体情况与投资者进行文字互动交流和沟通， 在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进
行回答。

二、说明会召开的时间、地点

（一）会议召开时间：2023年 04月 19日 下午 14:00-15:00
（二）会议召开地点：上证路演中心
（三）会议召开方式：上证路演中心网络互动
三、参加人员
总经理：吕文杰先生
董事会秘书：程鹏先生
财务总监：崔银巧女士
副总经理：陈坤女士
独立董事：李晓静女士
四、投资者参加方式
（一）投资者可在 2023 年 04 月 19 日 下午 14:00-15:00，通过互联网登录上证路演中心（http://roadshow.

sseinfo.com/），在线参与本次业绩说明会，公司将及时回答投资者的提问。
（二）投资者可于 2023年 04月 12日(星期三) 至 04 月 18 日(星期二)16:00 前登录上证路演中心网站首

页，点击“提问预征集”栏目（http://roadshow.sseinfo.com/questionCollection.do），根据活动时间，选中本次活动或
通过公司邮箱 stocks@bjjcz.com向公司提问，公司将在说明会上对投资者普遍关注的问题进行回答。

五、联系人及咨询办法
联系人：公司证券部
电话：010-63801895
邮箱：stocks@bjjcz.com
六、其他事项
本次投资者说明会召开后，投资者可以通过上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）查看本次投资者

说明会的召开情况及主要内容。
特此公告。
北京金橙子科技股份有限公司
董事会
2023年 4月 12日

证券代码：601018 证券简称：宁波港 编号：临 2023-012
债券代码：175812 债券简称：21宁港 01

宁波舟山港股份有限公司
2022 年度募集资金存放
与实际使用情况专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内
容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、募集资金基本情况
（一）2020年非公开发行普通股
根据中国证券监督管理委员会于 2020年 7 月 28 日签发的证监许可[2020]1593 号文《关于核准宁波舟

山港股份有限公司非公开发行股票的批复》，宁波舟山港股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）于
2020年 8月向特定投资者非公开发行人民币普通股 2,634,569,561股，每股发行价格为人民币 3.67 元，募集
资金总额为 9,668,870,288.87 元。 扣除发行费用人民币 17,638,891.65 元后， 实际募集资金净额为人民币
9,651,231,397.22元（以下简称“募集资金”），上述资金于 2020 年 8 月 19 日到位，业经普华永道中天会计师
事务所（特殊普通合伙）予以验证并出具普华永道中天验字（2020）第 0753号验资报告。

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司本年度使用募集资金人民币 1,035,441,477.08 元，累计使用募集资金
总额人民币 7,328,280,533.52 元，募集资金余额人民币 1,096,081,882.86 元；该金额与尚未使用的募集资金
余额的差异为人民币 1,226,868,980.84 元， 为暂时用于补充流动资金的闲置募集资金人民币
1,345,000,000.00元并减去收到的扣除手续费后的银行利息人民币 118,131,019.16元后的净额。

（二）2022年非公开发行普通股
根据中国证券监督管理委员会于 2022 年 9 月 5 日签发的证监许可[2022]2043 号文《关于核准宁波舟

山港股份有限公司非公开发行股票的批复》，本公司于 2022年 9月向特定投资者非公开发行人民币普通股
3,646,971,029股，每股发行价格为人民币 3.87元，募集资金总额为 14,113,777,882.23元。 扣除发行费用人民
币 12,714,016.20 元后，实际募集资金净额为人民币 14,101,063,866.03 元（以下简称“募集资金”），上述资金
于 2022年 9月 19日到位，业经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）予以验证并出具普华永道中天
验字（2022）第 0808号验资报告。

截至 2022年 12月 31日，本公司本年度使用募集资金人民币 14,101,063,866.03 元，累计使用募集资金
总额人民币 14,101,063,866.03元，募集资金余额人民币 120.74 元；与尚未使用的募集资金余额的差异为人
民币 120.74元为收到的扣除手续费后的银行利息。

二、募集资金管理情况
（一）2020年非公开发行普通股
为规范募集资金的管理和使用，本公司根据实际情况，制定了《宁波舟山港股份有限公司 A 股募集资

金管理制度》。 根据该制度，本公司对募集资金实行专户存储。
2020 年 8 月 26 日，本公司、保荐机构中国国际金融股份有限公司以及中国工商银行股份有限公司舟

山分行签订了 《募集资金专户存储三方监管协议》， 并已开设募集资金专项账户 ， 账号为
1206020119200820065。

鉴于部分募集资金投资项目由本公司各分、子公司开展，本公司、保荐机构、相关募集资金专户存储银
行以及各分、子公司于 2020年 9月 17日签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。

后续根据公司募投项目实施进展及业务发展情况需要， 结合公司整体经营发展规划及各子公司业务
定位，公司对集装箱桥吊等设备购置项目中的部分募投项目于全资子公司之间进行实施主体变更。 基于前
述非公开发行股票部分募集资金投资项目实施主体变更的情况，公司于 2020年 12月 23日签订了《募集资
金专户存储三方监管协议》。

上述签订的协议与《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》中规定的《募集资金专户存储三方
监管协议（范本）》不存在重大差异。

截至 2022年 12月 31日，尚未使用的募集资金存放专项账户的余额如下：
单位：人民币 元

序号 账户开立方 开户行 账号 存款方式 余额

1 宁波舟山港股份有
限公司

中国工商银行股份有限
公司舟山分行 1206020119200820065 活期 403,967.06

2 宁波舟山港股份有
限公司

中国工商银行股份有限
公司宁波市分行

3901140229100034994 活期 3,793,736.25

3 宁波穿山码头经营
有限公司 3901140229100035001 已销户 —

序号 账户开立方 开户行 账号 存款方式 余额

4 宁波舟山港股份有
限公司

国家开发银行宁波市分
行

33021560003598910000 活期 263,809,159.27

5
宁波舟山港股份有
限公司北仑矿石码
头分公司

33021560003596330000 活期 59,078,172.07

6 宁波舟山港股份有
限公司

中国建设银行股份有限
公司宁波市分行

33150110874100000067 活期 405,959.05

7 宁波港北仑通达货
运有限公司 33150110874100000068 活期 8,146,017.48

8 宁波舟山港股份有
限公司

宁波通商银行股份有限
公司

1100017726000002 活期 621,375,310.62

9 宁波梅东集装箱码
头有限公司 1100937679000001 活期 0.00

10 宁波舟山港股份有
限公司

中国进出口银行宁波分
行

2170000100000220712 活期 48,706,436.40

11 舟山港海通轮驳有
限责任公司 2170000100000221215 活期 46,215.37

12 舟山市港兴拖轮有
限责任公司 2170000100000221188 已销户 —

13 宁波油港轮驳有限
公司 2170000100000221064 活期 5,120,613.98

14 宁波舟山港股份有
限公司

中国银行股份有限公司
宁波市分行

361078503446 活期 81,239,321.61

15
宁波舟山港股份有
限公司北仑矿石码
头分公司

397478512906 活期 16,648.61

序号 账户开立方 开户行 账号 存款方式 余额

16
宁波舟山港股份有
限公司北仑第二集
装箱码头分公司

中国银行股份有限公司
宁波市分行

393578502607 活期 342,522.68

17 宁波梅山岛国际集
装箱码头有限公司 403978507114 已销户 —

18 宁波北仑第三集装
箱码头有限公司 377978511346 已销户 —

19
宁波舟山港股份有
限公司镇海港埠分
公司

350678512022 已销户 —

20 浙江大麦屿港务有
限公司 361078533186 活期 64,327.82

21 宁波港铁路有限公
司 367578516705 已销户 —

22 宁波舟山港舟山港
务有限公司

中国银行股份有限公司
舟山市分行 403978515954 已销户 —

23 舟山鼠浪湖码头有
限公司

中国银行股份有限公司
舟山定海支行 374078515060 活期 2,372,192.79

24 宁波北仑涌和集装
箱码头有限公司

中国银行股份有限公司
宁波市分行

366278868224 活期 1,161,281.80

25 宁波穿山码头经营
有限公司 355878824491 已销户 —

合计 1,096,081,882.86

注：已销户的情况说明如下 ：
截至 2022年 12月 31日， 本公司之子公司存放在中国工商银行股份有限公司宁波市分行募集资金存

放专项账户 3901140229100035001的募集资金已使用完毕，并已于 2022 年 7 月注销该账户；本公司之子公
司存放在中国进出口银行宁波分行募集资金存放专项账户 2170000100000221188的募集资金已使用完毕，
并已于 2021年 9月注销该账户； 本公司之子公司存放在中国银行股份有限公司宁波市分行募集资金存放
专项账户 403978507114和 377978511346的募集资金已分别使用完毕，并已于 2022 年 9 月注销该等账户；
本公司之分、子公司存放在中国银行宁波市分行募集资金存放专项账户 350678512022 和 367578516705 的
募集资金已分别使用完毕，并已于 2021 年 12 月注销该等账户；本公司之子公司存放在中国银行股份有限
公司舟山市分行募集资金存放专项账户 403978515954的募集资金已使用完毕， 并已于 2022 年 10 月注销
该账户； 本公司之子公司存放在中国银行股份有限公司宁波市分行募集资金存放专项账户 355878824491
的募集资金已使用完毕，并已于 2022年 5月注销该账户。

（二）2022年非公开发行普通股
为规范募集资金的管理和使用，本公司于 2022 年 9 月 16 日，与保荐机构中国国际金融股份有限公司

以及中国工商银行股份有限公司舟山分行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》，并已开设募集资金
专项账户，账号为 1206020129200839094。

上述签订的协议与《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》中规定的《募集资金专户存储三方
监管协议（范本）》不存在重大差异。

截至 2022年 12月 31日，尚未使用的募集资金存放专项账户的余额如下：
单位：人民币 元

序号 账户开立方 开户行 账号 存款方式 余额

1 宁波舟山港股份有限
公司

中国工商银行股份有限公
司舟山分行 1206020129200839094 活期 120.74

三、本年度募集资金的实际使用情况
（一）2020年非公开发行普通股
本年度，本公司募集资金实际使用情况详见附件 1：募集资金使用情况对照表（2020年非公开发行普通

股）。
（二）2022年非公开发行普通股
本年度，本公司募集资金实际使用情况详见附件 2：募集资金使用情况对照表（2022年非公开发行普通

股）。
四、变更募投项目的资金使用情况
（一）2020年非公开发行普通股
本公司募投项目于本年度发生了变更，详见附件 3：变更募集资金投资项目情况表（2020年非公开发行

普通股）。
（二）2022年非公开发行普通股
本公司募投项目于本年度未发生变更。
五、募集资金使用及披露中存在的问题
本公司已披露的相关信息及时、真实、准确、完整，不存在募集资金使用违规的情况。
六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与实际使用情况所出具的鉴证报告的结论性意见
普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《宁波舟山港股份有限公司 2022 年度募集资金存

放与实际使用情况专项报告及鉴证报告》（普华永道中天特审字（2023）第 0604号）结论性意见如下：
上述募集资金存放与实际使用情况专项报告在所有重大方面按照中国证券监督管理委员会公告

[2022]15号《上市公司监管指引第 2号-上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022年修订)》、上海证券
交易所颁布的《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号———规范运作》及《上海证券交易所上市公
司自律监管指南第 1号 公告格式(2023年 1 月修订)-第十三号 上市公司募集资金相关公告》编制，并在所
有重大方面如实反映了宁波舟山港股份 2022年度募集资金存放与实际使用情况。

七、保荐机构对公司年度募集资金存放与实际使用情况所出具的专项核查报告的结论性意见
中国国际金融股份有限公司作为本公司 2020年、2022年非公开发行股票的保荐机构，出具的《关于宁

波舟山港股份有限公司 2022年度募集资金存放与实际使用情况专项核查报告》结论性意见如下：
经核查，中金公司认为：公司对募集资金进行了专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资金用途

和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。
八、本事项应当履行的审议程序
本事项已经公司第五届董事会第三十次会议、第五届监事会第二十一次会议审议通过。
独立董事已发表明确同意的独立意见：《宁波舟山港股份有限公司 2022年度募集资金存放与实际使用

情况专项报告》真实、客观地反映了公司 2022 年度募集资金的存放与实际使用情况，公司遵守了中国证监
会和上海证券交易所关于上市公司募集资金存放与使用的相关规定，有效执行了募集资金监管协议，对募
集资金进行了专户存储和专款使用，不存在变相改变募集资金用途和损害中小股东利益的情形。

董事会审计委员会已发表明确同意的审核意见：《宁波舟山港股份有限公司 2022年度募集资金存放与
实际使用情况专项报告》真实、客观地反映了公司 2022 年度募集资金的存放与实际使用情况，符合中国证
监会和上海证券交易所关于上市公司募集资金存放与使用的相关规定， 不存在违规存放与使用募集资金
的情形。

九、上网披露的公告附件
（一）中国国际金融股份有限公司关于宁波舟山港股份有限公司 2022年度募集资金存放与实际使用情

况专项核查报告；
（二）普华永道关于宁波舟山港股份有限公司 2022年度募集资金存放与实际使用情况专项报告及鉴证

报告。
特此公告。
附件：1.募集资金使用情况对照表（2020年非公开发行普通股）
2.募集资金使用情况对照表（2022年非公开发行普通股）
3.变更募集资金投资项目情况表（2020年非公开发行普通股）
宁波舟山港股份有限公司董事会
2023年 4月 12日

附件 1：募集资金使用情况对照表（2020年非公开发行普通股）
金额单位：人民币 万元

募集资金总额 965,123 本年度投入募集资金总额 103,544

变更用途的募集资金总额 30,900

已累计投入募集资金总额 732,828

变更用途的募集资金总额比例 3.20%

承诺投资项目
已 变 更
项目，含
部 分 变
更(如有)

募集资
金承诺
投资总
额

调整后
投资总
额

截至期
末承诺
投入金
额(1)

本年度
投入金
额

截至期
末累计
投入金
额(2)

截至期末累
计投入金额
与承诺投入
金额的差额
(3)＝(2)-(1)

截 至 期
末 投 入
进度(%)
(4) ＝(2)/
(1)

项目达到
预定可使
用状态日
期

本 年 度
实 现 的
效益

是 否
达 到
预 计
效益

项
目
可
行
性
是
否
发
生
重
大
变
化

梅山港区 6 号
至 10 号集装箱
码头工程项目

否 336,446 443,015 未做分
期承诺 69,224 278,217 不适用 不适用 2024 年

12月 32,148 是 否

穿山港区中宅
矿石码头二期
项目

否 104,373 92,631 未做分
期承诺 5,920 57,362 不适用 不适用 2022 年

06月 1,843 是 否

北仑港区通用
泊位改造工程
项目

否 69,065 34,737 未做分
期承诺 1,627 34,992 不适用 不适用 2021 年

12月 142 否 (注
5) 否

穿山港区 1 号
集装箱码头工
程项目

否 36,426 28,331 未做分
期承诺 - 28,076 不适用 不适用 2021 年

06月 1,732 否 (注
4) 否

拖轮购置项目 部 分 变
更 97,971 80,706 44,206 21,324 66,210 22,004 (注

6) 150% 不适用 6,187 是 否

集装箱桥吊等
设备购置项目

部 分 变
更 90,819 55,680 55,680 5,449 37,947 -17,733 (注

7) 68% 不适用 不适用 不 适
用 否

偿还银行借款 否 100,000 100,000 100,000 — 100,000 — 100% 不适用 不适用 不 适
用 否

补充流动资金 否 130,024 130,024 130,024 — 130,024 — 100% 不适用 不适用 不 适
用 否

合计 — 965,123 965,123 — 103,544 732,828 — — — — — —

附件 1：募集资金使用情况对照表（2020年非公开发行普通股）（续）

未达到计划进度原因(分具体募投项目)
集装箱桥吊等设备购置项目中，承诺投入金额的计算时点系购置设备时点，但实际情
况中，存在分期付款、设备调试后付款等原因，因此实际投入金额未达到承诺投入金
额，不属于未达到计划进度的情况。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况
2020 年 1 月 21 日，公司召开的第四届董事会第十五次会议审议通过《宁波舟山港股
份有限公司 2020 年度非公开发行 A 股股票预案》 等议案， 自 2020 年 1 月 21 日至
2020 年 8 月 14 日止， 公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目款项合计人民币
215,278.1988万元，使用募集资金置换 215,278.1988万元。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2022 年 3 月 28 日，公司召开的第五届董事会第二十次会议、第五届监事会第十五次
会议审议通过《关于公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，自董事会
审议通过之日起不超过 12个月， 公司将以部分闲置募集资金 134,500 万元暂时用于
补充流动资金。 本次暂时用于补充流动资金的闲置募集资金用于主营业务，不进行交
易性金融资产的投资。本公司于 2023年 3月 24日将上述闲置募集资金归还至募集资
金专项账户。

对闲置募集资金进行现金管理， 投资相关
产品情况 本年度不存在以闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品的情况。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行
贷款情况 本年度不存在以超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款的情况。

募集资金结余的金额及形成原因

2022 年 3 月 28 日，公司召开的第五届董事会第二十次会议、第五届监事会第十五次
会议审议通过了《关于公司变更部分募投项目募集资金用途的议案》， 股东大会于
2022年 4月 19日批准通过了该议案。
1、拖轮购置项目
公司在拖轮购置项目实施过程中，严格按照募集资金使用的有关规定，谨慎使用募集
资金，在保证拖轮质量的前提下，本着厉行节约原则，加强各个环节费用的控制、监督
和管理，合理降低项目成本和费用等投资金额，节约了募集资金的支出。
公司将上述节余资金 10,865万元转为梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目。
2、集装箱桥吊等设备购置项目
公司在集装箱桥吊等设备购置项目实施过程中， 严格按照募集资金使用的有关规定，
谨慎使用募集资金，在保证设备质量的前提下，本着厉行节约原则，加强各个环节费用
的控制、监督和管理，合理降低项目成本和费用等投资金额，节约了募集资金的支出。
公司将上述节余资金 10,639万元转为梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目。

募集资金结余的金额及形成原因

3、穿山港区中宅矿石码头二期项目
(1)公司在穿山港区中宅矿石码头二期项目实施过程中，本着节约、合理的原则，审慎地
使用募集资金，通过严格规范采购、建设制度，在保证项目质量前提下，加强项目建设
各个环节费用的控制、监督和管理，通过对各项资源的合理调度和优化，合理地降低项
目建设成本和费用，形成了资金节余。 (2)由于相关市场原因，本项目所需购置的生产
设施设备、材料费用下降，节约了部分募集资金的支出。
公司将上述节余资金 11,742万元转为梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目。
4、北仑港区通用泊位改造工程项目
(1)公司在北仑港区通用泊位改造工程项目实施过程中，本着节约、合理的原则，审慎地
使用募集资金，通过严格规范采购、建设制度，在保证项目质量前提下，加强项目建设
各个环节费用的控制、监督和管理，通过对各项资源的合理调度和优化，合理地降低项
目建设成本和费用，形成了资金节余。 (2)由于相关市场原因，本项目所需购置的生产
设施设备费用、材料下降，节约了部分募集资金的支出。 (3)该项目资金预算中的生产
准备金、利息等计划费用在实际实施过程中减少，产生了资金节余。 (4)该项目实际投
资金额相比预算金额有所降低。
公司将上述节余资金 34,328万元转为梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目。
5、穿山港区 1号集装箱码头工程项目
(1)公司在穿山港区 1号集装箱码头工程项目实施过程中，本着节约、合理的原则，审慎
地使用募集资金，通过严格规范采购、建设制度，在保证项目质量前提下，加强项目建
设各个环节费用的控制、监督和管理，通过对各项资源的合理调度和优化，合理地降低
项目建设成本和费用，形成了资金节余。 (2)由于相关市场原因，本项目所需购置的生
产设施设备、材料费用下降，节约了部分募集资金的支出。
公司将上述节余资金 8,095万元转为梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目。

募集资金其他使用情况 不适用

附件 1：募集资金使用情况对照表（2020年非公开发行普通股）（续）
注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金

额。 注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。
注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。
注 4：穿山港区 1号集装箱码头工程项目已完工，截至 2022 年 12 月 31 日止的实际效益为 1,732 万元，

未达到预期效益 1,883万元，主要系公司于 2022年 1月获得的临时外贸口岸开放证，有效期至 2022年 7月
13 日； 公司于 2022 年 8 月 24 日重新获得临时外贸口岸开放证的批复；2022 年 7 月 13 日至 8 月 24 日期
间，公司外贸集装箱装卸业务无法正常开展，因而未达到预期收益。

注 5：北仑港区通用泊位改造工程项目已完工，截至 2022年 12月 31日止的实际效益为 142万元，未达
到预期效益 802万元，主要系公司正在打造内贸集装箱中转枢纽港，因此下半年的业务结构发生变化，外贸
业务下降，内贸集装箱吞吐量大幅上升，而内贸业务的平均单价低于外贸业务，因而未达到预期效益。

注 6：截至 2022 年 12 月 31 日，截至期末累计投入金额与承诺投入金额的差额为人民币 22,004 万元，
主要系拖轮购置项目的承诺投入金额计算时点系拖轮交付并投入使用时点，但实际情况中，由于公司与拖
轮制造企业签署合同后按照合同相关约定支付进度款项等原因，存在提前支付于 2022 年及之后交付的相
关拖轮的进度款的情况，因此实际投入金额高于承诺投入金额。

注 7：截至 2022年 12月 31日，截至期末累计投入金额与承诺投入金额的差额为人民币-17,733 万元，
主要系集装箱桥吊等设备购置项目的承诺投入金额计算时点系购置设备时点，但实际情况中，存在分期付
款、设备调试后付款等原因，因此实际投入金额低于承诺投入金额。

注 8：总数与各分项数值之和尾数不符的情况为四舍五入原因造成。
注 9：公司于 2023年 4月 10日召开的第五届董事会第三十次会议、第五届监事会第二十一次会议，审

议并通过了《关于宁波舟山港股份有限公司变更部分募集资金用途并补充流动资金的议案》，独立董事和
保荐机构均发表明确同意意见，尚需提交股东大会批准通过。

附件 2：募集资金使用情况对照表（2022年非公开发行普通股）
金额单位：人民币 万元

募集资金总额 1,410,106 本年度投入募集资金总额 1,410,106

变更用途的募集资金总额 不适用

已累计投入募集资金总额 1,410,106

变更用途的募集资金总额比例 不适用

承诺投资项目

已变更
项 目 ，
含部分
变更(如
有)

募 集 资
金 承 诺
投 资 总
额

调 整 后
投 资 总
额

截至期末
承诺投入
金额(1)

本年度投入
金额

截至期末
累计投入
金额(2)

截至期末
累计投入
金额与承
诺投入金
额的差额
(3) ＝(2) -
(1)

截 至 期
末 投 入
进度(%)
(4) ＝(2)/
(1)

项
目
达
到
预
定
可
使
用
状
态
日
期

本
年
度
实
现
的
效
益

是
否
达
到
预
计
效
益

项
目
可
行
性
是
否
发
生
重
大
变
化

补充流动资金
及偿还债务 否 1,410,10

6
1,410,10
6

未做分期
承诺 1,410,106 1,410,106 不适用 不适用

不
适
用

不
适
用

不
适
用

否

合计 — 1,410,10
6

1,410,10
6 — 1,410,106 1,410,106 — — — — — —

未达到计划进度原因(分具体募投项目) 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 不适用

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 不适用

附件 3：变更募集资金投资项目情况表（2020年非公开发行普通股）
金额单位：人民币 万元

变更后的项
目

对 应 的 原
项目

变更 后 项
目 拟投 入
募 集 资 金
总额

截至期末
计划累计
投资金额
(1)

本 年 度
实 际 投
入金额

实际累计
投入金额
(2)

投资进度
(%)(3)=
(2)/(1)

项目达到
预定可使
用状态日
期

本 年 度
实 现 的
效益

是 否 达
到 预 计
效益

变更后的项
目可行性是
否发生重大
变化

梅山港区 6
号 至 10 号
集装箱码头
工程项目

拖轮 购 置
项目

443,015
(注 2)

未做分期
承诺 69,224 278,217 不适用 2024 年

12月 32,148 是 否
集 装 箱 桥
吊 等 设 备
购置项目

合计 — 443,015 — 69,224 278,217 — — 32,148 — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明
(分具体募投项目)

2022年 3月 28日，公司召开的第五届董事会第二十次会议、第五届监事会第十五次会
议审议通过了《关于公司变更部分募投项目募集资金用途的议案》，独立董事已就此发
表明确同意意见，保荐机构对公司变更部分募投项目募集资金用途无异议。 股东大会
于 2022年 4月 19日批准通过了该议案。 具体内容详见公司于 2022年 3月 30日披露
的《关于变更部分募投项目募集资金用途的公告》（公告编号：临 2022-009）。
(1)拖轮购置项目
公司原计划于 2022 年购置两艘 4000 马力拖轮，属于技改置换更新项目，后续由于舟
山港域相关大型码头如鼠浪湖、六横等建造进度未达预期，为配合相关建设项目，公司
计划延缓购置两艘 4000马力拖轮至 2024年启动，由于延缓时间相对较长使得该项目
存在一定不确定性，因此公司拟不再采用募集资金实施，届时转为自有资金实施，将相
关 6,400万元募集资金转为梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目。
(2)集装箱桥吊等设备购置项目
集装箱桥吊等设备购置项目于 2020年测算，系根据公司历史经营情况并结合 2020 年
度公司技术改造计划、大型设备的报废与更新、充分发挥当时已有码头与堆场的能力
及推动智慧港口的建设、提升港口的竞争力所做出的，但是由于出现新的状况，公司结
合下游市场情况及自身相关码头与堆场情况对于卸船机、 桥吊等设备的需求减少，将
相关 24,500万元募集资金转为梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目。

未达到计划进度的情况和原因(分具体募投项目) 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

注 1：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。
注 2：本项目原计划使用募集资金 336,446 万元，拖轮购置项目变更转入 6,400 万元、节余转入 10,865

万元，集装箱桥吊等设备购置项目变更转入 24,500 万元、节余转入 10,639 万元，穿山港区中宅矿石码头二
期项目节余转入 11,742万元，北仑港区通用泊位改造工程项目节余转入 34,328万元，穿山港区 1 号集装箱
码头工程项目节余转入 8,095万元，目前拟投入募集资金总额 443,015万元。 公司于 2023年 4月 10日召开
的第五届董事会第三十次会议、第五届监事会第二十一次会议，审议并通过了《关于公司变更部分募集资
金用途并补充流动资金的议案》，独立董事和保荐机构均发表明确同意意见，尚需提交股东大会审批通过。

证券代码：601018 证券简称：宁波港 编号：临 2023-016
债券代码：175812 债券简称：21宁港 01

宁波舟山港股份有限公司
2022 年年度利润分配方案公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内
容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 每股分配金额
A股每 10股派发现金红利 0.87元（含税）
● 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数， 具体日期将在权益分派实施公告

中明确。
● 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，公司拟维持分配总额不变，相应调整每股

分配比例，并将另行公告具体调整情况。
一、利润分配方案内容
经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，宁波舟山港股份有限公司（以下简称“公司”）

2022年度实现归属于上市公司股东的净利润为 4,220,128千元，母公司实现净利润为 3,124,596千元。
根据《公司章程》有关条款的规定，提取 10%法定盈余公积金 312,460 千元，提取后可供股东分配的利

润为 2,812,136千元。
依据公司章程有关利润分配政策， 统筹考虑公司可持续发展需要和投资者利益， 经董事会审议，2022

年度利润分配方案如下：
拟将 2022年度可分配利润 2,812,136千元的 60%，按照持股比例向全体股东进行分配。按照 2022年 12

月 31日公司总股本 19,454,388,399股计算，每 10股拟派发现金红利 0.87 元（含税）。 实施上述利润分配方
案，共需支付股利 1,692,532千元，剩余未分配利润结转至以后年度。公司将在本议案经公司 2022年年度股
东大会审议批准后，实施上述股利分配方案。

如在本方案披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因回购股份/股权激励授予股份回购注销/重
大资产重组股份回购注销等致使公司总股本发生变动的，公司拟维持分配总额不变，相应调整每股分配比
例。 如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配方案尚需提交公司 2022年年度股东大会审议。
二、公司履行的决策程序
（一）董事会会议的召开、审议和表决情况
2023年 4月 10日，公司第五届董事会第三十次会议审议通过了《关于宁波舟山港股份有限公司 2022

年度利润分配方案的议案》，表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
（二）独立董事意见
公司全体独立董事认为：公司董事会在制订上述利润分配预案时进行了充分的酝酿和讨论，既保证了

公司的利润分配政策的连续性和稳定性，同时兼顾公司的长远利益、全体股东的整体利益及公司的可持续
发展。 上述利润分配预案符合有关法律、法规、规范性文件和《公司章程》的相关规定，同意将《关于宁波舟
山港股份有限公司 2022年度利润分配方案的议案》提交公司 2022年年度股东大会审议。

三、相关风险提示
（一）现金分红对公司每股收益、现金流状况、生产经营均无重大影响。
（二）本次利润分配方案尚需提交公司 2022年年度股东大会审议批准。
特此公告。
宁波舟山港股份有限公司董事会
2023年 4月 12日

证券代码：601018 证券简称：宁波港 编号：临 2023-018
债券代码：175812 债券简称：21宁港 01

宁波舟山港股份有限公司
关于公司董事、副总经理辞职的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内
容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

宁波舟山港股份有限公司（以下简称“公司”）董事会于 2023年 4月 11日收到公司董事、副总经理倪彦
博先生的书面辞职报告，倪彦博先生因工作原因申请辞去公司董事、副总经理职务。

根据《公司法》及《公司章程》等有关规定，倪彦博先生的辞职自辞职报告送达公司董事会时生效。
公司董事会对倪彦博先生在任职期间的勤勉工作表示衷心感谢！
特此公告。
宁波舟山港股份有限公司董事会
2023年 4月 12日

公司代码：601018 公司简称：宁波港

宁波舟山港股份有限公司
2022 年年度报告摘要

第一节 重要提示
1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资

者应当到 http://www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。
2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不

存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3 未出席董事情况

未出席董事职务 未出席董事姓名 未出席董事的原因说明 被委托人姓名
董事 张乙明 工作原因 王柱
董事 黄盛超 工作原因 王柱

4 普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，公司 2022 年度实现归属于上市公司股东的

净利润为 4,220,128千元，母公司实现净利润为 3,124,596千元。 根据《公司章程》有关条款的规定，提取 10%
法定盈余公积金 312,460千元，2022年度实现可供股东分配的利润为 2,812,136千元。 根据公司第五届董事
会第三十次会议决议，本次利润分配方案为：拟将 2022年度可分配利润 2,812,136千元的 60%，按照持股比
例向全体股东进行分配。即以 2022年 12月 31日公司总股本 19,454,388,399股计算，每 10股拟派发现金红
利 0.87元（含税）。实施上述利润分配方案，共需支付股利 1,692,532千元，剩余未分配利润结转至以后年度。
如在本方案披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因回购股份/股权激励授予股份回购注销/重大资
产重组股份回购注销等致使公司总股本发生变动的，公司拟维持分配总额不变，相应调整每股分配比例。
该利润分配方案尚需提交公司 2022年年度股东大会审议。

第二节 公司基本情况
1 公司简介

公司股票简况
股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称
A股 上海证券交易所 宁波港 601018 无

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 蒋伟 -

办公地址 宁波市鄞州区宁东路 269号环球航运广场 -

电话 0574-27686151 -

电子信箱 ird@nbport.com.cn -

2 报告期公司主要业务简介
(1) 主要业务及经营模式
公司坚持以码头运营为核心，以港口物流和资本经营发展为重点的经营模式，主营业务主要包括集装

箱、铁矿石、原油、煤炭、液化油品、粮食、矿建材料及其他货种的港口装卸及相关业务，同时从事综合物流、
贸易销售等其他业务。 报告期内，公司的主营业务未发生重大变化。

(2) 行业情况说明
2022年，在党中央、国务院决策部署下，高效统筹经济社会发展，经济总量再上新台阶。 根据国家统计

局发布的数据显示，2022年全年国内生产总值 121万亿元，按不变价格计算，同比上年增长 3.0%。根据交通
运输部统计，全年全国水路货物运输量完成 85.5亿吨，同比增长 3.8%。

2022年欧美通胀持续、消费者需求疲软，全国外贸发展面临的不确定、不稳定因素增多，国际集运市场
“旺季不旺”，运价持续回调。 据海关总署统计，主要大宗散货进口量同比回落，铁矿石、原油、煤炭、粮食进
口量分别同比回落 1.5%、0.9%、9.2%、10.7%。

2022年沿海港口货物吞吐量整体保持平稳。据交通运输部公布的数据，2022年全国沿海港口完成货物
吞吐量 101.3亿吨，同比增长 1.6%，其中外贸货物吞吐量完成 41.3亿吨，同比下降 1.5%；完成集装箱吞吐量
2.6亿标箱，同比增长 4.6%。

3 公司主要会计数据和财务指标
3.1 近 3年的主要会计数据和财务指标
单位：千元 币种：人民币

2022年 2021年 本年比上年
增减(%) 2020年

总资产 108,879,622 94,961,585 14.66 88,866,684

归属于上市公司股东的净
资产 71,959,852 54,712,762 31.52 53,733,278

营业收入 25,704,179 23,127,500 11.14 21,543,194

归属于上市公司股东的净
利润 4,220,128 4,331,678 -2.58 3,497,465

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 3,763,299 3,785,335 -0.58 3,019,436

经营活动产生的现金流量
净额 5,049,016 8,036,381 -37.17 6,675,820

加权平均净资产收益率
（%） 7.11 8.04 减少 0.93个百分点 7.01

基本每股收益（元／股） 0.25 0.27 -7.41 0.25

稀释每股收益（元／股） 0.25 0.27 -7.41 0.25

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位：千元 币种：人民币

第一季度
（1-3月份）

第二季度
（4-6月份）

第三季度
（7-9月份）

第四季度
（10-12月份）

营业收入 6,211,554 6,982,876 6,559,918 5,949,831
归属于上市公司股东的净利润 1,073,441 1,281,932 1,135,684 729,071
归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益后的净利润 1,020,860 1,187,664 965,143 589,632

经营活动产生的现金流量净额 1,751,517 3,119,383 -1,489,455 1,667,571
季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 √不适用
4 股东情况
4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表

决权股份的股东总数及前 10 名股东情况
单位: 股

截至报告期末普通股股东总数（户） 149,222

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 146,413

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

前 10名股东持股情况

股东名称
（全称） 报告期内增减 期末持股数量 比例(%) 持有有限售条件的

股份数量

质押、 标记
或冻结情况

股东
性质股

份
状
态

数量

宁波舟山港集团有限公司 0 11,896,859,498 61.15 1,844,198,693 无 0 国 有
法人

招商局港口集团股份有限
公司 3,646,971,029 4,081,865,121 20.98 3,646,971,029 无 0 国 有

法人

上海国际港务(集团)股份有
限公司 0 790,370,868 4.06 790,370,868 无 0 国 有

法人

招商局国际码头（宁波）有
限公司 0 407,609,124 2.10 0 无 0 境 外

法人

中国证券金融股份有限公
司 -25,675,350 346,154,180 1.78 0 无 0 其他

宁波宁兴(集团)有限公司 0 105,885,835 0.54 0 无 0 国 有
法人

中央汇金资产管理有限责
任公司 0 62,704,814 0.32 0 无 0 其他

香港中央结算有限公司 -3,973,913 54,677,132 0.28 0 无 0 其他

大成基金－农业银行－大成
中证金融资产管理计划 0 46,239,700 0.24 0 无 0 其他

嘉实基金－农业银行－嘉实
中证金融资产管理计划 0 46,239,700 0.24 0 无 0 其他

上述股东关联关系或一致行动的说明

1．公司未知中国证券金融股份有限公司、中央汇金资产管理有限责任公司、香
港中央结算有限公司、大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划、嘉实
基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划和广发基金－农业银行－广发中证
金融资产管理计划之间是否存在关联关系，也未知上述 6 家股东是否属于《上
市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 2. 招商局国际码头（宁波）有限公司
和招商局港口集团股份有限公司之间存在关联关系，属于《上市公司收购管理
办法》中规定的一致行动人。 3.其他股东均无关联关系或一致行动的说明。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况
□适用 √不适用
5 公司债券情况
√适用 □不适用
5.1 公司所有在年度报告批准报出日存续的债券情况
单位:千元 币种:人民币

债券名称 简称 代码 到期日 债券余额 利率（%）
宁波舟山港股份有
限 公 司 公 开 发 行
2021 年公司债券(第
一期)

21宁港 01 175812.SH 2026-03-12 3,500,000 3.64

报告期内债券的付息兑付情况

债券名称 付息兑付情况的说明

宁波舟山港股份有限公司公开
发行 2021年公司债券(第一期)

公司公开发行 2021年公司债券（第一期），本期发行总额 35 亿元，发行利率 3.64%，期限为 5 年。
已于 2022年 3月 14日支付自 2021年 3月 12日至 2022 年 3 月 11 日期间的利息， 具体内容详
见公司于 2022年 3月 11日在上交所披露的公司债券公告《宁波舟山港股份有限公司公开发行
2021 年公司债券（第一期）2021 年付息公告》；已于 2023 年 3 月 13 日支付自 2022 年 3 月 12 日
至 2023年 3月 11日期间的利息，具体内容详见公司于 2023年 3月 6 日在上交所披露的公司债
券公告《宁波舟山港股份有限公司公开发行 2021年公司债券（第一期）2022年付息公告》。

报告期内信用评级机构对公司或债券作出的信用评级结果调整情况
□适用 √不适用
5.2 公司近 2年的主要会计数据和财务指标
√适用 □不适用
单位：千元 币种：人民币

主要指标 2022年 2021年 本期比上年同期增减（%）
资产负债率（%） 29.78 38.00 减少 8.22个百分点
扣除非经常性损益后净利润 3,763,299 3,785,335 -0.58
EBITDA全部债务比(%) 30.38 26.38 增加 4.00个百分点
利息保障倍数 9.44 9.22 2.39

第三节 重要事项
1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经

营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。
报告期内，公司实现营业收入 257.04亿元，同比增加 11.14%；实现归属于上市公司股东的净利润 42.20

亿元，同比下降 2.58%；扣除非经常性损益后的净利润 37.63亿元，同比减少 0.58%；经营活动产生的现金流
量净额 50.49亿元，同比减少 37.17%；报告期末公司资产总额 1088.80 亿元，比上年末增长 14.66%；资产负
债率为 29.78%，比上年末减少 8.22个百分点。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市
情形的原因。

□适用 √不适用
董事长：毛剑宏
宁波舟山港股份有限公司
董事会批准报送日期：2023年 4月 10日

证券代码：601018 证券简称：宁波港 编号：临 2023-010
债券代码：175812 债券简称：21宁港 01

宁波舟山港股份有限公司
第五届董事会第三十次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内
容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况
2023年 4月 10日，宁波舟山港股份有限公司（以下简称“公司”）在宁波环球航运广场以现场结合通讯

方式召开了公司第五届董事会第三十次会议。 此次会议于 2023年 3月 27日以书面方式通知了全体董事。
会议应到董事 17名，实到董事 15名，董事长毛剑宏、董事金星、石焕挺、丁送平、姚祖洪、倪彦博、严俊、

陈志昂、王柱、于永生、冯博、赵永清、潘士远、肖汉斌、肖英杰参加了本次会议；董事张乙明、董事黄盛超由于
工作原因请假，均书面委托董事王柱代为出席。 参加会议的董事人数达到了《中华人民共和国公司法》和
《公司章程》规定的召开董事会法定董事人数。

本次会议由公司董事长毛剑宏主持，公司监事、高级管理人员和相关中介机构代表列席了会议。
二、董事会会议审议情况
经过审议，本次会议经表决一致通过全部议案并形成如下决议：
（一）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2022年年度报告（全文及摘要）的议案》。
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。（详见上海证券交易所网站）
同意提交公司 2022年年度股东大会审议。
（二）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2022年度总经理工作报告的议案》。
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
（三）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2022年度董事会工作报告的议案》。
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
同意提交公司 2022年年度股东大会审议。
（四）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2022年度独立董事述职报告的议案》。
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
（五）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2023年度董事薪酬方案的议案》
同意公司 2023年度对非执行董事实行董事袍金制；对非公司发薪的执行董事，在大股东单位领薪；公

司发薪的执行董事，按管理权限，参考浙江省国资委对浙江省海港投资运营集团有限公司、宁波舟山港集
团有限公司经营班子的年薪考核办法明确的薪酬水平，由公司发放。

公司六名独立董事对该议案发表了同意的独立意见。
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
同意提交公司 2022年年度股东大会审议。
（六）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2023年度高级管理人员薪酬方案的议案》
同意公司 2023年度对高级管理人员实行年薪制， 参考浙江省国资委对浙江省海港投资运营集团有限

公司、宁波舟山港集团有限公司经营班子的年薪考核办法，并按其在公司担任的职务确定。
公司六名独立董事对该议案发表了同意的独立意见。
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
（七）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2022年募集资金存放与实际使用情况专项报告的议案》
1、2020年非公开发行普通股
截至 2022 年 12 月 31 日，本公司本年度使用募集资金人民币 1,035,441,477.08 元，累计使用募集资金

总额人民币 7,328,280,533.52 元，募集资金余额人民币 1,096,081,882.86 元；该金额与尚未使用的募集资金
余额的差异为人民币 1,226,868,980.84 元， 为暂时用于补充流动资金的闲置募集资金人民币
1,345,000,000.00元并减去收到的扣除手续费后的银行利息人民币 118,131,019.16元后的净额。

2、2022年非公开发行普通股
截至 2022年 12月 31日，本公司本年度使用募集资金人民币 14,101,063,866.03 元，累计使用募集资金

总额人民币 14,101,063,866.03元，募集资金余额人民币 120.74 元；该金额与尚未使用的募集资金余额的差
异为人民币 120.74元，为收到的扣除手续费后的银行利息。

公司六名独立董事对该议案发表了同意的独立意见。
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。（详见公司披露的临 2023-012号公告）
（八）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司变更部分募集资金用途并补充流动资金的议案》
公司六名独立董事对该议案发表了同意的独立意见。
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。（详见公司披露的临 2023-013号公告）
同意提交公司 2022年年度股东大会审议。
（九）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2022年度日常关联交易执行情况及 2023 年度日常关联

交易预计的议案》
公司六名独立董事在董事会审议该项议案前，审议了议案相关资料，同意将该议案提交董事会审议。
公司六名独立董事对该议案发表了同意的独立意见。
公司董事长毛剑宏、董事张乙明、黄盛超、王柱是该议案的关联董事，回避了表决。 因此该议案具有有

效表决权的票数为 13票。
表决结果：13票同意，0票反对，0票弃权。（详见公司披露的临 2023-014号公告）
同意提交公司 2022年年度股东大会审议。
（十）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司对浙江海港集团财务有限公司风险持续评估报告的议

案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。（详见上海证券交易所网站）
（十一）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2022年度内部控制评价报告的议案》
公司六名独立董事对该议案发表了同意的独立意见。
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。（详见上海证券交易所网站）
（十二）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2022年度内部控制审计报告的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。（详见上海证券交易所网站）
（十三）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2023年度内部控制规范实施工作方案的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。（详见上海证券交易所网站）
（十四）审议通过《董事会审计委员会关于普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）2022 年度审计

工作总结报告的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
（十五）审议通过《关于续聘普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）担任宁波舟山港股份有限公

司 2023年度财务报告和内控审计机构的议案》
公司六名独立董事在董事会审议该项议案前，审议了议案相关资料，同意将该议案提交董事会审议。
同意续聘普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为公司（含合并范围内子公司）2023 年度财务报

告和内部控制审计机构，2023年度审计费用将以 2022年审计费用为基础，与会计师事务所协商确定，同时
公司董事会同意授权公司董事长根据审计业务实际情况确定公司 2023年度审计师报酬事宜。

公司六名独立董事对该议案发表了同意的独立意见。
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。（详见公司披露的临 2023-015号公告）
同意提交公司 2022年年度股东大会审议。
（十六）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2022年度财务决算报告的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
同意提交公司 2022年年度股东大会审议。
（十七）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2022年度利润分配方案的议案》
经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，公司 2022 年度实现归属于上市公司股东的

净利润为 4,220,128千元，母公司实现净利润为 3,124,596千元。
根据《公司章程》有关条款的规定，提取 10%法定盈余公积金 312,460 千元，提取后可供股东分配的利

润为 2,812,136千元。
依据公司章程有关利润分配政策，统筹考虑公司可持续发展需要和投资者利益，现提出 2022年度利润

分配方案如下：
1、拟将 2022年度可分配利润 2,812,136千元的 60%，按照持股比例向全体股东进行分配。
2、按照 2022年 12月 31日公司总股本 19,454,388,399股计算，每 10股拟派发现金红利 0.87元（含税）。
3、实施上述利润分配方案，共需支付股利 1,692,532千元，剩余未分配利润结转至以后年度。
4、如在本方案披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因回购股份/股权激励授予股份回购注销/

重大资产重组股份回购注销等致使公司总股本发生变动的，公司拟维持分配总额不变，相应调整每股分配
比例。

5、公司将在本议案经公司 2022年年度股东大会审议批准后，实施上述股利分配方案。
公司六名独立董事对该议案发表了同意的独立意见。
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。（详见公司披露的临 2023-016号公告）
同意提交公司 2022年年度股东大会审议。
（十八）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2023年度财务预算方案的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
同意提交公司 2022年年度股东大会审议。
（十九）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司 2022年履行社会责任报告的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。（详见上海证券交易所网站）
（二十）审议通过《关于宁波舟山港股份有限公司申请 2023年度债务融资额度的议案》
同意公司申请 2023 年度间接融资、直接融资额度分别为人民币 100 亿元，合计人民币 200 亿元，有效

期自公司 2022年年度股东大会审议通过之日起至 2023年年度股东大会召开之日止。 融资品种包括：委托
借款、境内外银行借款（含银团借款）、超短期融资券、短期融资券、中期票据、永续债、境内外公司债等。

董事会同意授权董事长在获得债务融资额度内，根据实际需要实施债务融资的具体事宜，包括但不限
于决定融资品种、资金用途、时间、期限、利率、金融机构和中介机构的选聘、信息披露，以及相关文件的签署
事项。

表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
同意提交公司 2022年年度股东大会审议， 并须经出席会议的股东所持表决权的三分之二以上表决通

过。
（二十一）审议通过《关于修订＜宁波舟山港股份有限公司章程＞的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
同意提交公司 2022年年度股东大会审议， 并须经出席会议的股东所持表决权的三分之二以上表决通

过。
（二十二）审议通过《关于修订＜宁波舟山港股份有限公司股东大会议事规则＞的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
同意提交公司 2022年年度股东大会审议。
（二十三）审议通过《关于修订＜宁波舟山港股份有限公司董事会议事规则＞的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
同意提交公司 2022年年度股东大会审议。
（二十四）审议通过《关于修订＜宁波舟山港股份有限公司独立董事工作制度＞的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
同意提交公司 2022年年度股东大会审议。
（二十五）审议通过《关于修订＜宁波舟山港股份有限公司战略委员会工作规则＞的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
（二十六）审议通过《关于修订＜宁波舟山港股份有限公司投资管理制度＞的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。（详见上海证券交易所网站）
（二十七）审议通过《关于修订＜宁波舟山港股份有限公司董事、监事和高级管理人员买卖公司股票的

管理制度＞的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。
（二十八）审议通过《关于修订＜宁波舟山港股份有限公司内部审计工作规定＞的议案》
表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。（详见上海证券交易所网站）
（二十九）审议通过《关于召开宁波舟山港股份有限公司 2022年年度股东大会的议案》
公司定于 2023年 5月 10日在宁波环球航运广场 46楼会议室以现场投票和网络投票相结合的方式召

开 2022年年度股东大会，审议公司第五届董事会第三十次会议、第五届监事会第二十一次会议需要提交股
东大会审议的相关议案。

表决结果：17票同意，0票反对，0票弃权。（详见公司披露的临 2023-017号公告）
特此公告。
宁波舟山港股份有限公司
董事会
2023年 4月 12日

制作 王敬涛
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔDISCLOSURE信息披露DD1100 2023 年 4 月 12 日 星期三


